Página 1 de 2

OFÍCIO 37/2022 GP             Nonoai/RS, 06 de maio de 2022.

Ilmo. Senhor CARLOS ALBERTO BORDIN

Presidente do CIRAU – Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai

Assunto: Adesão a Ata de Registro de Preços (Nº 017/2021)

Excelentíssimo Senhor,

Tendo em visto o disposto no Artigo 13-A, do Decreto Municipal nº 12 de 02 de março

de 2021, que prevê a possibilidade de utilizar da Ata de Registro de Preços de outro órgão ou

entidade da administração pública, desde que durante a validade da ata, na qualidade de

interessado, com a devida interveniência do Órgão Gerenciador e anuência do fornecedor,

informamos a Vossa Senhoria, que o MUNICÍPIO DE NONOAI, CNPJ 91.567.974/0001-07,

oficializa o interesse em aderir a Ata de Registro de Preços nº 017/2021, oriunda do Processo

Licitatório Pregão Eletrônico 017/2021, para aderir os seguintes itens:

Item Qtd Und Descrição Marca Fornecedor Valor Unitário Valor Total

001 01 UN

VEÍCULO TIPO FURGÃO TETO ALTO, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: NOVO, ZERO KM, COM
CAPACIDADE PARA 02 LUGARES, SENDO
01 (UM) CONDUTOR E 1 (UM) PASSAGEIRO,
ANO 2021/2021 OU SUPERIOR, CÂMBIO
MANUAL COM 06 MARCHAS A FRENTE E
UMA A RÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA,
VOLANTE COM REGULAGEM DE ALTURA E
PROFUNDIDADE, FARÓIS DE NEBLINA, 05
PORTAS (MOTORISTA, PASSAGEIRO,
LATERAL CORREDIÇA E 02 TRASEIRAS)
COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 129 CV,
MOTOR A DIESEL, TURBINADO, TANQUE
DE COMBUSTÍVEL NO MÍNIMO DE 70
LITROS, COR BRANCA, AIR BAGS
FRONTAIS (MOTORISTA E PASSAGEIRO),
FREIOS ABS NAS 04 RODAS, TRAÇÃO 4X2,
VIDROS DIANTEIROS ELÉTRICOS E AR
CONDICIONADO ORIGINAL DE FÁBRICA,
PNEUS ARO 16, TACÓGRAFO, CONTROLE
DE ESTABILIDADE E DE TRAÇÃO,
TAPETES, COMPUTADOR DE BORDO,
ENTRE EXIOS 3.300 MM, COMPRIMENTO
TOTAL DE 5.900 MM, KIT MULTIMIDIA
INSTALADO, COMPUTADOR DE BORDO,
CAPACIDADE DE CARGA DE 1200 KG,
RETROVISORES EXTERNOS ELÉTRICOS,
PORTAS COM TRAVAS ELÉTRICAS, COM
TODOS OS ITENS DE SÉRIE E DEMAIS
EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CÓDIGO
NACIONAL DE TRÂNSITO E ÓRGÃOS DE
TRÂNSITO PARA O MODELO.

Mercedes-Benz
Sprinter 416

Furgão

INGÁ CAMINHÕES LTDA
CNPJ 23.008.729/0001-00

R$ 204.000,00 R$ 204.000,00

005 01 UN

KIT DE TRANSFORMAÇÃO EM
AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO BÁSICA TIPO
UTI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS NESTE TERMO.

TCA
TCA AMB

TCA
TRANSFORMAÇÕES
VEICULARES LTDA
CNPJ nº 08.389.661/0001-
62

R$ 83.400,00 R$ 83.400,00

VALOR TOTAL R$ 287.400,00

Página 2 de 2

Informamos que de acordo com o disposto no § 1º do Decreto Municipal nº 12/2021,

bem como previsto no Edital de Pregão Eletrônico 017/2021, caberá ao Órgão Gerenciador

AUTORIZAR ou não o pedido do interessado.

Ainda, de acordo com o previsto no Artigo 22, § 2º do Decreto Federal 7.892/2013,

caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, ACEITAR ou não, o fornecimento

do item.

Justifica-se a Adesão a Ata de Registro de Preços por ser mais vantajosa para a

administração, gerando economia para a municipalidade, considerando que os preços de aquisição

do veículo equipado com kit tipo UTI, em pesquisas de preços se mostraram muito superior ao da

ARP.

Assim, aguardamos resposta formal de Vossa Senhoria, manifestando pelo deferimento

ou indeferimento do fornecimento do item.

Atenciosamente,

Gabinete da Prefeita Municipal de Nonoai-RS,

Adriane Perin de Oliveira
Prefeita Municipal